

Till kommunfullmäktige i Danderyd



Interpellation till socialnämndens ordförande angående mat på våra äldreboenden.

Grunder för interpellationen

Livsmedelsverket har skickat ut en enkät till landets kommuner för att ta reda på hur stort matsvinnet är på landets äldreboenden. 60 av landets 290 kommuner har svarat på enkäten. Bland de 60 som rapporterat in ser det inte något vidare ut. I snitt slängs 108 gram mat per portion vid luncherna. Det är en tredjedel av måltiden. Det är tredje gången kartläggningen genomförs, de tidigare gäller data från 2019 och 2020. Matsvinnet ser inte ut att ha minskat, men det är svårt att avgöra säkert anser Livsmedelsverket, då resultatet bland annat kan påverkas av vilka kommuner som rapporterat in uppgifter.

yAtt mat kastas är en helt onödig belastning på klimatet och slöseri med mat, men framför allt väcker det oro för att de boende inte får i sig tillräckligt med mat. Det finns många sköra äldre på äldreboendena och undernäring är vanligt.

Resultatet av Livsmedelsverkets mätning förstärker kunskapen om att det är avgörande viktigt att det finns tillagningskök på varje boende, så att maten kan tillagas på platsen, dels för att det inte ska bli så mycket mat som kastas, dels och framför allt för att de boende ska kunna påverka vilken mat de ska få och därmed äta tillräckligt och inte bli undernärda.

Maten och en god måltidsupplevelse är avgörande för hälsan och välbefinnandet, avgörande för att de boende inte ska kasta maten de får på tallriken. För äldre, sjuka och människor med funktionsnedsättningar ska måltiden vara en ljuspunkt, och något att se fram emot. Därför är det viktigt att det finns ett tillagningskök på boendet och att det serveras flera rätter att välja på.

Den 20 mars 2023 avslog kommunfullmäktige Eva Lindman Markos (C) m.fl. motion om att alla äldreboenden ska ha tillagningskök, att det ska finnas flera rätter att välja på, och att krav på detta ska ställas vid såväl upphandling som nybyggnation. Majoriteten arbetar nu i stället för att anordna storkök, vilket innebär att maten ska transporteras och varmhållas. Det innebär också att boende inte har någon möjlighet att påverka vilken mat de ska få.

Med hänvisning till ovanstående anhåller jag om kommunfullmäktiges tillstånd att till socialnämndens ordförande Birgitta Lindgren (L) få ställa nedanstående frågor:

1. Har Danderyds kommun svarat på livsmedelsverkets enkät och rapporterat in matsvinnet från kommunens äldreboenden?

Om svaret på fråga ett är ja

2. Hur var resultatet för Danderyd

Om svaret på fråga ett är nej

3. Vad är skälet till att Danderyd inte deltagit i denna undersökning?

4. Har socialkontoret på något annat sätt tagit reda på hur mycket matsvinn vi har på våra äldreboenden?

5. Har vi kontroll på hur utbredd undernäring är på våra boenden?

6. Anser Socialnämndens ordförande att det mot bakgrund av ovanstående finns anledning att ifrågasätta klokheten i att laga de äldres mat i storkök, varmhålla den och transportera den till respektive äldreboende?

Danderyd den 13 oktober 2023

Siv Sahlström
Gruppledare (C)